ESTADO DO MARANHÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

RESULTADO FINAL - EDITAL Nº 15/2024 – SEDUC

EDITAL DE INSCRIÇÃO PARA O PRÊMIO “O MARANHÃO QUE QUEREMOS”

O GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO, por meio da SECRETARIA DE ESTADO DA

EDUCAÇÃO – SEDUC/MA, torna público aos interessados, o RESULTADO FINAL do Edital

nº 15/2024, que estabele as normas e procedimentos para realização de SUBMISSÃO DE

PRODUÇÕES TEXTUAIS E AUDIOVISUAIS DE ESTUDANTES DA REDE PÚBLICA

ESTADUAL DE ENSINO AO PRÊMIO “O MARANHÃO QUE QUEREMOS”, com objetivo

de identificar as expectativas de estudantes quanto ao Maranhão em que desejam viver no ano de

2050.

São Luís – MA, 24 de abril de 2024.

FELIPE COSTA CAMARÃO

Secretário de Estado da Educação

CATEGORIA I

Não houve finalistas para essa categoria, pois as submissões recebidas não atenderam ao item 4.6.1

do Edital 15/2024 – SEDUC.

CATEGORIA II

TÍTULO DA PRODUÇÃO AUTOR ESCOLA

Versos de um vislumbre Carla Daniele da Cruz Gomes
Centro de Ensino Dr. Antônio

Jorge Dino

O que você quer ver no Maranhão do

futuro?
Maria Eduarda de Lima Mourão Centro de Ensino Nicolau Dino

Orgulho da voz do sábia Benedito Moreno Nogueira Junior Colégio Militar Tiradentes I

O que você quer ver no Maranhão do

futuro?
Camila Vitória Santos Craveiro

Centro de Ensino Dom

Marcelino Bícego

ESTADO DO MARANHÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

CATEGORIA III

TÍTULO DA PRODUÇÃO AUTOR ESCOLA

Maranhão 2050: educação exemplar e

justiça social para todos
Guilherme de Oliveira

Centro Educa Mais Jacira de

Oliveira e Silva

Maranhão 2050: o pioneirismo na

transformação socioeconômica e ambiental
João Pedro Matos Sousa

Centro Educa Mais Maria José

Macedo Costa

O que você quer ver no Maranhão do

futuro?
Maria Clara Silva Oliveira

Centro Educa Mais Josué

Montello

Meu Maranhão: seja de glória tua existência

inteira
Marília Guimarães Lucas

Centro Educa Mais Ana Isabel

Tavares

CATEGORIA IV

TÍTULO DA PRODUÇÃO AUTOR ESCOLA

Como transformar o Maranhão em um

Estado desenvolvido
Luane Garcia Brito IEMA Pleno Vitória do Mearim

Maranhão: meu tesouro, meu torrão
Débora de Jesus Coelho da

Silva
IEMA Pleno Carutapera

Maranhão: da promessa ao progresso
Isabella Sophia de Carvalho

Adler Freitas Penha
IEMA Pleno São Luís – Centro

O Maranhão que faremos Davi Oliveira de Araújo IEMA Pleno Zé Doca